59—62. CLEMENTIS VI. EPISTULAE SUPER FACTO ELECTIONIS DIVERSIS DIRECTAE.

1346. Iun. 22.

59. *Epistula ad Iohannem regem. — Iun. 22.*

30

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 246 (R). Descriptit F. Kern. — Ed. Klicman 680. — Extr. Werunsky 118; Riezler 2283; Emler p. 691 nr. 1727 et p. 872 nr. 2232; Sauerland III nr. 586.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 178.

Carissimo in Christo filio Iohanni regi Boemie illustri.

35

Ecce, fili carissime, quod dilectum filium Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, familiarem nostrum, sicut dilectus filius nobilis vir Carolus, primogenitus tuus, marchio Moravie, pecierat, ad te dictumque marchionem cum certis informationibus destinamus, cui super explicandis per ipsum ex parte nostra tue celsitudini fidem poteris credulam adhibere. Age itaque, fili dilectissime, super negocio 40
 marchionis predicti virtuose, magnanimiter et prudenter de favore nostro, quantum cum Deo^a poterit adhiberi, confisus.

Datum apud Villannovam Avinionensis diocesis X. Kl. Iulii, anno quinto.

58. ^a) *duae litterae corrosae C.*

59. ^a) *deest R; supplevimus.*

60. *Epistula ad Karolum marchionem. — Iun. 22.*

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 247 (R). Contulit F. Kern. — Ed. Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 364 nr. 105; Klicman 681. — Extr. Werunsky 119; Emler p. 691 nr. 1728; Sauerland III nr. 585.

5 *Reg. imp. VIII Pübste nr. 179.*

Dilecto filio nobili viro Carolo, carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Boemie illustris primogenito, marchioni Moravic.

Que super negocio eleccionis imperii facta per litteras nobilitatis tue nobis presentatas percepimus, grata sunt nobis admodum; sed miramur, quod, quid cum 20 nobili viro . . duce Saxonie feceras, non scripsisti. Et ecce quod, sicut pecieras^a, dilectum filium Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, familiarem nostrum, ad tuam presenciam destinamus, cui super hiis, que tibi tam verbo quam litteris pro parte nostra explicaverit, fidem poteris credulam adhibere. Age itaque, fili, virtuose, magnanimiter, habendo Deum semper pre oculis in omnibus factis tuis, 15 de favore nostro, quantum cum Deo poterit adhiberi, confisus.

Datum ut supra¹.

61. *Epistula ad Baldewinum archiepiscopum. — Iun. 22.*

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 248 (R). Descripsit F. Kern. — Ed. Klicman 682. — Extr. Werunsky 120; Riezler 2282; Sauerland III nr. 584.

20 *Reg. imp. VIII Pübste nr. 180.*

Venerabili fratri Baldwino^a archiepiscopo Treverensi.

Litterarum dilecti filii nobilis viri Caroli, primogeniti carissimi in Christo filii nostri Iohannis, regis Boemie illustris, marchionis Moravie, nepotis tui, grata lectione percepto, quod tu, frater, super negocio ipsius marchionis bene ac liberaliter te gessisti et gerere 25 continue non desistis, tuam exinde prudentiam et virtuosam constantiam multipliciter in Domino commendamus, tuam fraternitatem attentius exhortantes, quatenus tua magnanimitas non tepescat, sed usque ad perfectionem votivam^b ferveat pocius in hac parte. Nos autem dilectum filium Iohannem de Pistorio decanum ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, familiarem nostrum, cum certis informationibus ad te dictosque 30 regem et marchionem mittimus, cui super explicandis pro parte nostra poterit fidem credulam eadem tua fraternitas adhibere.

Datum ut supra¹.

62. *Epistula ad Gerlacum archiepiscopum. — Iun. 22.*

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 249 (R). Descripsit F. Kern. — 35 Extr. Riezler 2284. — Ineditum.

Venerabili fratri Gerlaco archiepiscopo Maguntino.

Intelleximus, quod quedam littere nostre, quas tecum detulisse credebamus^a, tibi post recessum tuum destinate fuerunt, quibus utaris, prout expedierit^b, et nobis intimes, que super tuis negociis feceris et alia, que de illis partibus tibi occurrerint describenda. 40 Super negocio vero electionis imperii te gerere studeas, sicut de te confidimus, fideliter et constanter.

Datum ut supra¹.

60. ^a) percieras *R.*

61. ^a) Badwino *R.* ^b) uotivuum *R.*

45 62. ^a) eb *in loco raso R.* ^b) expedieris *R.*

1) *Scil. in litteris supra nr. 59.*

63—72. SCRIPTA DE ELECTIONE FACTA.

1346. Iul. 11. 12.

Epistulae ad electionem Karoli spectantis, quam comes palatinus Rheni regi Poloniae direxit, nunc deperditae¹ mentio fit in eis, quae Heinricus de Hervordia (ed. Potthast p. 274 sqq.) de electione Karoli narrat. Cuius relationis gravissimae tenorem hic proponere liceat:

Karolus ad 14 menses ante mortem imperatoris Lodewici contra eum electus est in regem Romanorum. Fuit autem tunc rex Bohemorum, filius Iohannis regis, filii Henrici imperatoris de Lucelenborch. Et ut eligeretur in regem Romanorum, date sunt et per ipsum Karolum et per papam Clementem VI. et per Baldwinum archiepiscopum Treverensem, germanum avi sui imperatoris Henrici, inestimabiles pecunie principibus electoribus, quatinus ad eligendum inclinarentur et ad rebellandum et resistendum imperatori Lodewico, cuius potentiam magnam et prudentiam horrescentes metuebant, confortarentur et animarentur. Ante electionem suam dictus est Wencezlaus, sed post per electores Karolus appellatus est. Habuit autem Karolus voces quatuor, scilicet Gerlaci Moguntini, Baldwini Treverensis et Henrici Coloniensis archiepiscoporum et Rudolphi ducis Saxonie. Ipse quoque per se rex erat Bohemorum. Unde et papales dixerunt, ipsum electionem completam habere. Imperiales autem et fautores Lodewici dixerunt, electionem eius penitus esse nullam, et ipsum nec motivis nec loco nec tempore nec modo debitis electum. Motiva debita ad imperatorem eligendum sunt: reipublice bonum generale, bonum regimen, gubernatio, pacificatio, salus et protectio totius orbis terrarum, ewangelii quoque et fidei cristiane dilatatio. Karolus autem in regem nominatus est non propter generale bonum, sed propter alicuius aliquam et qualemcumque particularem commoditatem, puta vel propter consanguinitatem, qualiter nominavit eum archiepiscopus Treverensis Baldwinus, qui fuit germanus avi sui, scilicet Henrici imperatoris; vel propter turpem quandam et symoniacam utilitatem, qualiter nominatus fuit per Rudolfum ducem Saxonie et Walsrammum archiepiscopum Coloniensem — vocem siquidem ducis pro 2000 marcarum argenti puri comparavit et emit, archiepiscopi vero Coloniensis, qui pauper et miser erat, quia deses, pro 8000 marcarum argenti et quitatione sex milium clypeatorum auri, que singulis annis ad cameram pape solvere tenebatur —; vel propter ambitionem et ad promotiones magnas aviditatem et illarum singularem quandam novitatem, qualiter nominavit eum Gerlacus Moguntinus, qui et archiepiscopus factus est, ut Karolum nominaret, et ipsum nominavit, ut archiepiscopus esset. Instante enim electione vocem recepit, factus per curiam archiepiscopus, quia vocem de Verneberch archiepiscopi nullatenus habere potuerunt, quia fidelis et fautor et confederatus fuerit imperatori Lodewico. Unde et papa Clemens tamquam fautorem heretici et ecclesie Romane rebellem eum de archiepiscopatu deposuit, et Gerlacum, filium comitis de substituit propter vocem. Qui tamen Gerlacus usque ad mortem dicti de Verneberch archiepiscopatum intrare nec potuit nec presumpsit, sed apud patrem latuit, in mortem senis spem sibi ponens. Item nec loco debito Karolus fuit electus, puta Vrankenvord, nec debito loco coronatus, scilicet Aquisgrani, sed in Bunna, et quasi latenter et sine consueta pompositate. Nec tempore debito, hoc est imperio sic vacante, quod per nullum administretur. Quod tunc non fuit, quia et tunc et post diu Lodewicus potenter imperavit. Debitum etiam tempus est, quod per comitem

1) *Epistula nobis petentibus Warsoviae in archivo investigata reperta non est, neque in archivo Karlsruhano vestigia deteximus.*

palatinum Reni fuerit ad eligendum assignatum, ad quod etiam per eundem principes electores fuerint ad eligendum convocati. Ad comitem siquidem palatinum Reni de iure et antiqua consuetudine regni pertinet hec determinare. Vide principium capituli 'Lodewicus'. Sed nec istud in electione Karoli factum est. Nec modus debitus servatus est, ut in unum convenientes tandem eligerent. Sed clam et per litteras tantum res acta est. Comes palatinus Reni principes ad eligendum convocare noluit, quia fidelis et consanguineus esset imperatoris adhuc viventis et potentis. Vrankenvordenses autem et Aquenses, et ipsi constanter et fideliter adherentes imperatori, alios admittere recusarunt, absolutionem pape a fidelitate parvipendentes. Hec ex littera palatini Reni regi Polonorum transmissa.

Adiungimus ea, quae de electione refert, forsitan litteris quibusdam visis, Benessius de Weitmil (ed. Emler, Fontes rerum Bohemicarum IV, 513):

Electores tamquam filii obediencie convenientes ad locum, cui Renis vocabulum est, super insula Reni, ubi iste actus fieri est consuetus, invocata Spiritus sancti gracia, videlicet Maguntinus, Coloniensis et Treverensis archiepiscopi necnon Iohannes rex Boemie et Rudolfus dux Saxonie, absentibus per contumaciam aliis duobus electoribus, videlicet marchione Brandeburgensi et comite palatino Reni, direxerunt vota sua in serenissimum principem dominum Karolum, primogenitum regis Boemie, marchionem Morawie, et ipsum in regem Romanorum promovendum postea ad imperium canonice elegerunt in festo sancte Margarethe. Qui princeps, licet allegaret suam insufficienciam, multum a principio electioni de se facte consentire recusaret, tamen postea victus supplicacionibus principum electorum et aliorum divine ordinationi contraire non presumens et presertim propter rempublicam, que male gubernabatur, electioni facte de se suum prebuit consensum, ita tamen, si, quod de ipso factum fuerat, sedi apostolice placeret, cupiens non aliunde aut tumido, prout suus precessor fecerat, fastu, sed per hostium, scilicet vicarium Iesu Christi, conscendere ad tante apicem dignitatis.

63—66. DECRETA ELECTIONIS PAPAE INSCRIPTA.

Habemus tenorem quattuor decretorum, scilicet Baldewini Treverensis archiepiscopi (T), Iohannis regis Bohemiae (B), Gerlaci Maguntini (M) et Walrami Coloniensis (C) archiepiscoporum. Decreti ducis Saxoniae nunc deperditi mentionem facit Catalogus chartarum archivi sanctae Romanae ecclesiae a. 1366. confectus apud Muratori, Antiquitates Italicae VI, 98¹. Qua vero ratione quattuor decretorum textus inter se cohaccreant, haud difficile intelligitur. Pro certo habemus, Baldewini decretum primum fuisse verbis conscriptum. Quo nititur Iohannis regis decretum, ubi inter alia mutata sunt ea, quae pro nexu consanguinitatis inter auctorem decreti et personam electi mutanda erant. Utrumque decretum adhibuisse videtur Gerlacus, qui, cum in plerisque Baldewini textum sequeretur,

1) *Ubi decreta quinque his verbis notantur:*

Item quedam littera patens, continens insinuationem electionis Caroli primogeniti regis Bohemie in regem Romanorum electi, per ducem Saxonie domino Clementi pape VI. et ecclesie Romane missa. Datum in Pomeriis anno MCCCXLVI. et die XI. Iulii.

Item alia insinuatio per regem Bohemie eidem domino Clementi pape VI. et ecclesie Romane missa. Datum ut supra.

Item alia insinuatio facta eidem domino pape per archiepiscopum Maguntinum de electione antedicta. Datum ut supra.

Item alia insinuatio facta eidem domino pape Clementi VI. per dominum archiepiscopum Coloniensem de electione dicti Caroli. Datum ut supra.

Item alia insinuatio facta eidem domino Clementi pape VI. per archiepiscopum Treverensem super electione predicta. Datum ut supra.

tamen exemplo alterius decreti (B) seductus in enumerandis electoribus ordinem contra usum consuetum turbavit. Auctor denique decreti Coloniensis non nisi Maguntino usus est inserens tamen verba illa notatu dignissima, ex quibus efficitur, Walramum archiepiscopum tunc temporis Iohannem regem inter ipsos principes electores non reputasse. Qua de re cf. K. Zeumer 'Die Goldene Bulle' I, 216, 249. 5

Decreta electionis quinque ab electoribus non papae transmissa sed electo tradita esse, ut ea in coronatione imperiali papae vel commissario eius traderet, credimus. Quod ex his efficitur: Decretum¹, per quod principes electores a. 1308. papam de Henrico VII. in regem electo certiores fecerunt², non originale sed instrumentum fuit super uno ex originalibus per manus notariorum publicorum confectum; tria vero decretorum originalia ¹⁰ tunc electo tradiderunt, in cuius guardaroba post mortem eius reperta sunt. De his cf. Zeumer l. c. 213. Item in electionibus a. 1314. celebratis decreta electis edita sunt; de quo cf. Zeumer 214 et K. Müller, 'Der Kampf Ludwigs des Bayern' I, 26 sqq.

Cum hoc optime conveniunt ea quae dicunt

1) archiepiscopus Pragensis in collatione die 5. m. Novembris habita (infra p. 139 l. 26 sqq.): ¹⁵

Ex absentia enim imperatoris quanta pericula obveniunt, hec experientia edocet, quod et ipsi principes in decreto suo sanctitati vestre directo notificant.

et ibidem l. 39 sqq.:

principibus eisdem super electionis negotio personaliter convenientibus, con- ²⁰ siderantibus et cognoscentibus eis. ut in decreto eorum plenius continetur

2) Innocentius VI. papa in litteris a. 1355, d. 31. m. Ian. cardinali Ostiensi directis (Reg. imp. VIII Pübbe nr. 46):

Dudum siquidem post electionem de Carolo rege Romanorum celebratam concorditer per principes regni Alamannie in electione regis Romanorum ²⁵ vocem habentes, cum imminet pro tempore facienda, felicitis recordationis Clementi pape sexto predecessori nostro per solempnes dicti regis ambassiatores et nuntios ad ipsius predecessoris presentiam destinatos, electionis eiusdem presentato decreto

3) Benessius in chronica ad a. 1346. (Fontes rerum Bohem. IV, 513):

Mox principes electores mittunt suos solempnes ambassiatores, videlicet venera- ³⁰ bilem in Christo patrem dominum Arnestum sancte Pragensis ecclesie archiepiscopum primum et magnificum principem dominum Nicolaum ducem Oppavie et Ratiborie cum decreto electionis ad summum pontificem in civitatem Avenionensem, ubi tunc cum curia residebat. Qui venientes illuc a papa et a cardinalibus honorifice sunt recepti. 35

Qui loci omnes unius tantum decreti mentionem faciunt, ita ut ne tempore quidem, quo Innocentii litterae scriptae sunt, originalia in curia extitisse videantur. Cum autem a. 1366. teste catalogo supra laudato omnia in archivo papali reperta sint, ea a Karolo ipso in coronatione tradita esse facile credideris. Electionem ergo a. 1346. aut per litteras communes electorum aut, ut a. 1308. factum est, per instrumentum super uno ex decretis ⁴⁰ confectum, quorum tamen vestigia non habemus, papae nuntiatam esse opinari licet. —

Non solum electores, sed etiam electum papae electionem factam nuntiavisse haec testimonia probant:

1) Collatio papae die 6. m. Nov. habita (infra p. 163 l. 9 sq.):

de significatione tam per eum quam per electores super electione huiusmodi nobis ⁴⁵ facta.

2) Innocentii VI. papae verba supra sub nr. 2 laudata.

1) Sic a Clemente V. papa appellatum. Supra tom. IV, 262 l. 17.

2) Supra tom. IV nr. 262.

3) *Heinricus de Diessenhofen ad a. 1346. (Böhmer, Fontes IV, 51):*

(Carolus) electioni consensit et se ut Romanorum rex principibus ostendit et electioni de se facte consensit, honoratus ab eis ut rex Romanorum, ut decuit, nuncios suos sollempnes misit ad papam Clementem VI. electionem de se factam insinuans, petensque per archiepiscopum Pragensem et alios electionem suam confirmari ac personam approbari in regem Romanorum.

Relationem ante diem 30. m. Iulii Avinionem pervenisse, litterae papae hoc die Luchino de Viccomitibus directae testantur, ubi mentio fit nuntii, quem Carolus et Iohannes post electionem ad curiam miserunt (infra nr. 82).

10 *Quis relationem Avinionem apportaverit, non certe apparet. Benessius loco supra citato Arnestum archiepiscopum et Nicolaum ducem Oppaviae a principibus electoribus missos esse narrat; sed de missione ducis merito dubitavit Werunsky, 'Geschichte Karls IV.' II, 73 n. 5. Archiepiscopum, ut ait Werunsky, non ante Sept. 30 ad curiam legatum esse, haud ita certe affirmaverimus.*

15 **63. Decretum archiepiscopi Treverensis. — Iul. 11.**